49. In his formulis nullam habuimus rationem illius alterius resistentiae, quae ob plani villositatem ad frictionem accedit, neque vero in genere pro qualibet corporis figura eam commode in calculum inducere licet, propterea quod eius directio, dum ad corporis superficiem in singulis punctis contactus est normalis, non certam positionem ad centrum grauitatis tenet. In corporibus autem rotundis, qualia hic potissimum contemplantur, directionem huius resistentiae per centrum grauitatis transire, motuique contrariam esse vidimus. Cum igitur ea ad pressionem etiam constantem teneat rationem, pressio vero his casibus, quibus θ est angulus rectus, semper sit $=P$, si hanc resistentiam ponamus $=\frac{1}{\mu}P$, in formulis §. praeced. loco vis Q scribi oportet $Q - \frac{1}{\mu}P$. Vnde colligimus tale corpus ob istam resistentiam in quiete esse mansurum, si sit $Q < (\frac{1}{\mu} + \frac{1}{2})P$ et $Vb + (Q - \frac{1}{\mu}P)g < 0$.

50. Cum igitur effectus huius resistentiae calculum non turbet, dum eam in ipsa vi sollicitante Q

com-

comprehendere licet, ea neglecta videamus, quomodo corpus quodcumque graue plano inclinato incumbens, se habere debeat. Jaceat ergo corpus ABCD super plano inclinato EF, cuius ad horizontem MF inclinatio sit angulus MFE = η . Sit massa corporis = M, centrum gravitatis O, momentumque inertiae = Mkk ; incumbat primum corpus basi sua GH, a cuius extremitate inferiori G recta ad O ducta, sit GO = g. Quia hoc corpus a sola gravitate sollicitari assumitur, momentum ad gyrationem tendens adest nullum, seu $Vb = 0$; ex vi autem gravitatis M secundum verticalem OP deorsum urgente, oriatur per resolutionem

vis normalis secundum OA seu $P = M \cos. \eta$

vis tangentialis secundum OD seu $Q = M \sin. \eta$

Praeterea notasse iuvabit esse angulum GON = $90^\circ - \theta - \eta$, unde si summa angulorum $\theta + \eta$ fuerit recto minor, perpendicularum OP supra basis extremitatem G cadet, contra vero infra.

§ 1. Quoniam ob $V = 0$ casus quintus locum habere nequit, nisi sit angulus θ obtusus, status huius corporis ad unum horum quatuor casuum referetur.

Primo corpus in quiete permanebit, si fuerit

$\sin. \eta < \frac{1}{\gamma}$; $\cos. \eta$ et $\sin. \eta \sin. \theta < \cos. \eta \cos. \theta$ seu $\eta + \theta < 90^\circ$ ubi quantitas frictionis ad pressionem rationem habere sumitur, ut 1 ad γ , ita ut per experimenta valor ipsius γ fit quasi 3 vel quatuor. Quare ut corpus plani inclinatione non obstante in quiete perseveret, duae conditiones requiruntur; altera ut rectae verticalis OP cum plano inclinato EF intersectio N supra G cadat: altera vero ut sit $\text{tang. } \eta < \frac{1}{\gamma}$. Si ergo $\gamma = 3$ vi huius con-